
 

1 

 

Pokyny k hlášení obav nebo porušení pravidel 

Tento dokument obsahuje pokyny k používání linky Got a Concern? pro hlášení obav nebo 

porušení pravidel. Práva se mohou v jednotlivých zemích, ve kterých působíme, lišit, aby odrážela 

místní postupy a zákonné požadavky. Pokud chcete o svých právech na ochranu osobních údajů 

zjistit více, najdete Oznámení o ochraně osobních údajů na úvodní stránce Got a Concern?.. 

Globálně můžete v závislosti na platných právních předpisech použít linku Got a Concern? 

k hlášení obav týkajících se financí, účetnictví nebo auditů (např. financí a výdajů, falšování 

smluv, zpráv nebo záznamů), korupce (např. úplatků, nezákonných provizí, nezákonného nebo 

podvodného jednání), praktik odporujících pravidlům hospodářské soutěže (např. antimonopolní 

činnost), diskriminace, obtěžování nebo odvetného jednání a také zdraví, hygieny a bezpečnosti 

na pracovišti (např. zneužívání návykových látek, násilí nebo ohrožení bezpečnosti). 

 

Jako zaměstnanec společnosti McKinsey máte kromě linky Got a Concern? k dispozici další 

ohlašovací kanály. Pokud se domníváte, že jste byli svědky porušení firemních zásad nebo jednání, 

které je uvedeno výše, můžete své obavy probrat se zúčastněnými osobami, se svým nadřízeným, 

s kolegy  z týmu Professional Development, z personálního oddělení, s vedoucími oddělení, s 

ombudsmanem, vedoucím pracovníkem pro lidské zdroje nebo globálním ředitelem pro etiku 

a dodržování předpisů.  

Obavy nebo porušení pravidel, které lze hlásit podle směrnice Evropské unie 

(EU) o ochraně osob, které oznamují porušení práv 

Jako jednotlivec, který má se společností McKinsey pracovně-právní vztah1, můžete použít 

linku Got a Concern? následujícím způsobem: 

 
1 Osoby se statutem pracovníků, jako jsou současní a bývalí zaměstnanci (na částečný nebo na plný úvazek) a 

dočasní pracovníci; 

• jednotlivci, kteří nejsou pracovníky, ale mohou hrát klíčovou roli při odhalování porušování právních 

předpisů EU a mohou se z ekonomického hlediska nacházet ve zranitelné situaci v kontextu jejich 

pracovních činností, jako jsou samostatně výdělečně činné osoby poskytující služby, pracovníci ve 

svobodném povolání, smluvní partneři, subdodavatelé, dodavatelé, akcionáři a osoby ve správních 

orgánech; 

• uchazeči o zaměstnání nebo osoby usilující o poskytování služeb organizaci, kteří (i) získají relevantní 

informace během přijímacího řízení nebo jiné fáze předsmluvního jednání a (ii) mohli by čelit odvetným 

opatřením (např. ve formě negativních pracovních referencí, zařazení na černou listinu nebo bojkotování 

podniku);  

• Dobrovolníci a placení nebo neplacení stážisté; a 



 

2 

 

Podle směrnice EU o ochraně osob, které oznamují porušení práv,(2019/1937/EU) můžete také 

nahlásit obavy týkající se určitých porušení práva EU, včetně následujících aspektů: zadávání 

veřejných zakázek, finanční služby, produkty a trhy, prevence praní špinavých peněz a financování 

terorismu, bezpečnost produktů, bezpečnost dopravy, veřejné zdraví, ochrana životního prostředí, 

ochrana spotřebitele, porušení předpisů ovlivňující finanční zájmy EU nebo týkající se vnitřního 

trhu (např. pravidla hospodářské soutěže a státní podpory), radiační ochrana a jaderná bezpečnost, 

bezpečnost potravin, zdraví a dobré životní podmínky zvířat, a ochranu soukromí, ochranu 

osobních údajů a zabezpečení údajů. Úplný seznam porušení práva EU najdete v příloze směrnice 

EU o ochraně osob, které oznamují porušení práv. 

 

Kromě výše uvedeného platí, že pokud se na vaše hlášení vztahují předpisy následujících zemí2, 

může se ohlašování vztahovat i na následující:  

 

• Podle portugalských zákonů lze linku Got a Concern? rovněž použít k hlášení všech 

trestných činů podle zákona č. 5/2002 ze dne 11. ledna, které zahrnují: obchodování s 

drogami; obchodování s lidmi; terorismus, teroristické organizace, mezinárodní terorismus 

a financování terorismu; obchodování se zbraněmi; zneužívání vlivu / lobbování; aktivní a 

pasivní korupce ve veřejném i soukromém sektoru i v mezinárodním obchodu; zpronevěra; 

ekonomický zájem v podniku; praní špinavých peněz; zločinné spolčení; dětská 

pornografie a navádění k ní; padělání; navádění k trestným činům; pašování; krádeže a 

obchodování s vozidly; sabotáž a poškození počítačů a softwaru; a nezákonný přístup k 

softwaru. 

 

• Podle švédských zákonů lze linku Got a Concern? také použít k hlášení porušení zákonů 

nebo jiných předpisů, na které se vztahuje kapitola 8 vládního zmocnění (Kungölrelse 

(1974:152)), nebo informací o nesprávném jednání v pracovním kontextu, kde je veřejný 

zájem (tj. závažné nesprávné jednání). Upozorňujeme, že ve Švédsku nemůže hlášení 

obsahovat informace klasifikované podle zákona o ochraně osobních údajů (2018:585) ani 

informace spadající do oblasti obrany a národní bezpečnosti. 

 

• Podle francouzských zákonů lze linku Got a Concern? použít také k hlášení (i) 

skutečného porušení a pokusu o porušení mezinárodního práva platného ve Francii; (ii) 

 

• Každý, kdo se dozví o porušení právních předpisů EU (jak je popsáno výše) v pracovním kontextu. 

Další informace o tom, kdo patří mezi způsobilé ohlašovatele, najdete v článku 4 směrnice EU o oznamování. 

2 Rozsah mohou rozšířit i další členské státy EU. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L1937
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L1937


 

3 

 

trestných činů nebo přestupků podle vnitrostátního práva; a (iii) ohrožení nebo poškození 

veřejného zájmu.  

 

Pokud chcete, můžete požádat o osobníschůzku, na které své obavy nahlásíte.  

 

Pokud podáte hlášení, budeme vás informovat o jeho průběhu a výsledku ve lhůtách stanovených 

platnými zákony. Stav svého hlášení můžete sledovat pomocí svého ohlašovacího klíče a hesla. 

Upozorňujeme, že máte také právo nahlásit své obavy týkající se porušování zákonů EU 

příslušným orgánům členských států EU, tedy mimo naši společnost. Toto právo máte (i) pokud 

linka Got a Concern? nepracuje správně, (ii) pokud vaše hlášení nebylo pečlivě nebo v přiměřené 

lhůtě řešeno nebo (iii) pokud nebylo přijato žádné vhodné opatření k řešení vašich obav, přestože 

výsledky souvisejícího interního šetření potvrdily, že došlo k porušení právních předpisů EU.  

Doporučujeme vám, abyste se nejprve obrátili na našeho globálního ředitele pro etiku a dodržování 

předpisů, který se pokusí vaše obavy týkající se účinnosti linky Got a Concern? a následného 

šetření nezávisle vyřešit.  

Seznam příslušných orgánů je k dispozici v přiložené příloze – Seznam příslušných orgánů v 

EU.  

 

 

 

  

mailto:daniel_trujillo@mckinsey.com
mailto:daniel_trujillo@mckinsey.com


 

4 

 

Příloha – Seznam příslušných orgánů v EU 

 

Země Kompetentní orgán 

Francie 1. Defender of Rights 

Portugalsko 1. Úřad státního zastupitelství 
2. Orgány kriminální policie 
3. Portugalská centrální banka 
4. Nezávislé správní orgány: 

a. Úřad pro hospodářskou soutěž 
b. Úřad pro mobilitu a přepravu 
c. Národní úřad pro civilní letectví 
d. Komunikační úřad 
e. Dozorový úřad pro pojištění a penzijní fondy 
f. Komise pro trh s cennými papíry 
g. Regulační úřad pro média 
h. Zdravotní regulační úřad 
i. Regulační úřad pro vodu a odpady 
j. Regulační orgán energetických služeb 
k. Institut pro veřejné trhy, nemovitostí a stavebnictví, I.P. 

5. Veřejné instituce 
6. Generální inspekce, obdobné subjekty a další ústřední útvary přímé státní 

správy, které jsou vybaveny správní samostatností. 
7. Místní samosprávy 
8. Veřejná sdružení 

Švédsko 1. Švédský úřad pro pracovní prostředí (Sw. Arbetsmiljöverket) 
2. Švédský úřad pro hospodářskou soutěž (Sw. Konkurrensverket) 
3. Švédský úřad pro finanční dohled (Sw. Finansinspektionen) 
4. Švédský inspektorát pro realitní kanceláře (Sw. 

Fastighetsmäklarinspektionen) 
5. Švédský inspektorát pro auditory (Sw. Revisorsinspektionen) 
6. Švédský úřad pro hazardní hry (Sw. Spelinspektionen) 
7. Švédská národní rada pro bydlení, stavebnictví a plánování (Sw. Boverket) 
8. Švédská agentura pro elektrickou bezpečnost (Sw. Elsäkerhetsverket) 
9. Švédská agentura pro veřejné zdraví (Sw. Folkhälsomyndigheten) 
10. Švédská agentura pro chemické látky (Sw. Kemikalieinspektionen) 
11. Švédská agentura pro spotřebitele (Sw. Konsumentverket) 
12. Švédská potravinářská agentura (Sw. Livsmedelsverket) 
13. Správní rada kraje Stockholm (Sw. Länsstyrelsen Stockholm) 
14. Správní rada kraje Västra Götaland (Sw. Länsstyrelsen Västra Götaland) 
15. Správní rada kraje Skåne (Sw. Länsstyrelsen Skåne län) 
16. Švédský inspektorát pro strategické produkty (Sw. Produktář Inspektionen 

för strategiska) 
17. Švédská agentura pro zdravotnické prostředky (Sw. Läkemedelsverket) 
18. Švédská občanská agentura pro mimořádné události (Sw. Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap) 

19. Švédská agentura pro ochranu životního prostředí (Sw. Naturvårdsverket) 
20. Švédský úřad pro poštu a telekomunikaci (Sw. Post- och telestyrelsen) 
21. Švédská energetická agentura (Sw. Statens energimyndighet) 
22. Švédská zemědělská rada (Sw. Statens jordbruksverk) 
23. Švédská rada pro hodnocení akreditace a shody (Sw. Styrelsen för 

akreditering och teknisk kontroll) 
24. Švédská dopravní agentura (Sw. Transportstyrelsen) 

https://www.av.se/en/about-us/


 

5 

 

Země Kompetentní orgán 

25. Švédská agentura pro námořnictví a hospodaření s vodou (Sw. Havs-och 
vattenmyndigheten) 

26. Švédská agentura pro lesy (Sw. Skogsstyrelsen) 
27. Švédský úřad pro radiační bezpečnost (Sw. Strålsäkerhetsmyndigheten) 

28. Švédský inspektorát zdravotní a sociální péče (Sw. Inspektionen för vård 

och omsorg) 
29. Švédský úřad pro ochranu soukromí (Sw. Integritetsskyddsmyndigheten) 
30. Švédský úřad pro hospodářskou kriminalitu (Sw. Ekobrottsmyndigheten) 
31. Švédská daňová agentura (Sw. Skateverket) 
32. Vládní úřady Švédska (Švýcarsko Regeringskansliet) 

 

Švédský úřad pro pracovní prostředí je určen jako dozorový i speciálně příslušný 

orgán:  

o Jako dozorový orgán odpovídá za zajištění toho, aby organizace 
dodržovaly své povinnosti zavést interní ohlašovací kanály a postupy podle 
švédského zákona o oznamování.  

o Jako speciálně příslušný orgán také dostává informace od ostatních 
příslušných orgánů o hlášeních učiněných v jejich externích ohlašovacích 
kanálech. 

 

 


